⁹⁸ C. FABRO, *art. cit.*, 271; cf. Id., «Il nuovo problema dell'essere e la fondazione della metafisica», in *Rivista di filosofia neo-scolastica* 66 (1974), 475-476.

⁹⁹ CG I, c. 28, n. 1. Cf. pure ST I, q. 4 a. 2c: «Omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi: secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent».

prima di queste consiste nell'interpretare la quiddità o essenza aristotelica come potenza, e di integrarla in una teoria della partecipazione, sulla scia dello stesso Tommaso:

Necesse est enim quod omnis substantia simplex subsistens, vel ipsa sit suum esse, vel participet esse. Substantia autem simplex quae est ipsum esse subsistens, non potest esse nisi una, sicut nec albedo, si esset subsistens, posset esse nisi una. Omnis ergo substantia quae est post primam substantiam simplicem, participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato, et participans est in potentia ad participatum. In omni ergo substantia quantumcumque simplici, post primam substantiam simplicem, est potentia essendi¹⁰⁰.

Sotto Dio, *ipsum esse subsistens*, la creatura compone sempre un *actus essendi* con una *potentia essendi*, l'essenza, che ne misura il grado di partecipazione all'essere: tale è il nucleo speculativo più prezioso del "tomismo essenziale", al quale Fabro dedicò le sue opere metafisiche¹⁰¹. L'essere vi si riferisce all'essenza ed all'ente come il principio di ἐνέργεια fontale di fronte al suo co-principio differenziale ed al suo risultato differenziato¹⁰², cosicché la vera "differenza ontologica" tommasiana sta nella differenziazione dell'essere come perfezione primordiale ad opera dell'essenza che lo restringe.

Tale coppia di *esse ut actus* e – se ci si permette l'inusitata locuzione – di *essentia ut potentia* fu successivamente mascherata dalla coppia di *esse existentiae* e di *esse essentiae*. Questo slittamento linguistico iniziato sul finire del Duecento¹⁰³ contribuì in effetti ad occul-

¹⁰⁰ *Sententia super Physicam* VIII, lc. 21 n. 13; cf. anche *Quaestiones de quolibet* XII, q. 5 a. 1c: «Unumquodque quod est in potentia et in actu, fit actu per hoc quod participat actum superiorem. Per hoc aliquid maxime fit actu quod participat per similitudinem primum et purum actum. Primus autem actus est esse subsistens per se: unde completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse: unde esse est complementum omnis formae, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu; et sic nulla forma est nisi per esse».